
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05891 

 Del: 27/09/2021 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

SICREA S.r.l. - Fornitura servizi per partecipazione all’evento “Earth Technology Expo” – Firenze, Fortezza da 

Basso, 13/16 ottobre 2021 - CIG: Z8C33042E1

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti

con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

con Decreto  del  Sindaco  n.  2021/DEC/00040  del  18/6/2021  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche del Comune di Firenze;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto 

dell’evento “Earth Technology Expo” che si terrà a Firenze, alla Fortezza da Basso, dal 13 al 16 ottobre 2021;

che il suddetto evento sarà la prima e più completa esposizione delle applicazioni tecnologiche in corso e  
dell’innovazione previste e presenti nelle linee guida del Next Generation EU in materia di transizione digitale  
per la transizione ecologica (clima, sorveglianza dallo spazio, tecnologia 5G, prevenzione e controllo dei rischi  
naturali, gestione delle emergenze, energia, ambiente, mare, acque, smart city, infrastrutture, mobilità, lavoro, 
agricoltura e agritech, economia circolare, telemedicina e medicina 4.0, smart working e didattica a distanza,  
ricerca scientifica);

Considerata la  notevole  rilevanza  dell’evento  e  preso  atto della  richiesta  dell’Ufficio  del  Sindaco  e  dello 
scambio  di  mail  avvenuto  con  l’Assessore  all’Urbanistica,  ambiente,  agricoltura  urbana,  turismo,  fiere  e 
congressi, innovazione tecnologica, sistemi informativi, coordinamento progetti Recovery Plan, smart city, e  

piano gestione Unesco , conservate agli atti, si ritiene necessaria ed opportuna la partecipazione del Comune 
di Firenze con un proprio stand all’interno;

Pag. 1 di 4 DD/2021/05891



Rilevato quanto sopra ed a seguito dei contatti avvenuti con la Società SICREA S.r.l. di Incisa Val d’Arno (FI),  
organizzatrice dell’evento in oggetto, è stato richiesto un preventivo in merito comprendente il noleggio di uno 
stand completo di allestimento interno (arredi), la quota di iscrizione, i servizi accessori;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  
acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  
informatici;

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di  

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione di Consip;

le esigenze dell’Ente in termini di quantità e tempi, la necessità di rivolgersi ad un unico operatore economico 

in quanto organizzatore dell’evento in oggetto, si ritiene opportuno avvalersi, nell’ambito della procedura di  

affidamento diretto, della facoltà concessa dallo strumento di negoziazione, della “trattativa diretta”, la quale 

si configura come modalità semplificata rispetto alla Richiesta d’offerta, ma tale da contemperare i principi di  

cui  all’art.  30  D.Lgs.  50/2016  con  il  divieto  di  aggravio  del  procedimento  e  al  fine  anche  di  garantire 

un'omogeneità della fornitura ed un’offerta migliorativa nel prezzo complessivo;

Rilevato quanto sopra è stato dato avvio ad una trattativa diretta – n. 1830073 - con la Società SICREA S.r.l. 
sulla base della loro proposta, richiedendo un’offerta complessiva migliorativa;

Visto 

la trattativa diretta 1830073 avviata con la Società SICREA S.r.l. sul portale del Mercato Elettronico della P.A.  
con scadenza il giorno 20/9/2021;

l’offerta presentata da SICREA S.r.l. di Incisa Val d’Arno (FI) –  P. IVA  06070980484, ns. prot. DSI/298448 del 

21/09/202,  allegata al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ammontante  ad  € 
14.795,00 oltre IVA 22% per il noleggio di uno stand di 30 mq completo di pannellatura, fornitura elettrica, 
allestimento ed arredi, oltre alla quota di iscrizione e servizi accessori; 

il ribasso pari allo 0,03% applicato dalla Società Sicrea S.r.l. sull’importo a base di partenza e presente nella 
loro proposta iniziale;

Ritenuto  pertanto opportuno,  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)  del  D.L.  76/2020  così  come 

modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, alla società SICREA S.r.l. (cod. benef. 64023) 
la fornitura a noleggio di uno stand completo di allestimenti ed arredi, quota di iscrizione e servizi accessori  
per la partecipazione del Comune di Firenze all’evento “Earth Technology Expo” che si terrà alla Fortezza da 
Basso – Firenze, dal 13 al 16 ottobre 2021, per l’importo di € 14.795,00 oltre IVA 22% per complessivi  €  
18.049,90, come da offerta suddetta;

Dato atto che

la spesa per la fornitura suddetta grava sul capitolo 23750 del Bilancio Ordinario – esercizio corrente, 

Pag. 2 di 4 DD/2021/05891



la spesa è forfettaria a corpo e non comprende i servizi assicurativi in quanto l’assicurazione è unica, stipulata 
a monte dall’Ente Fiera per tutto lo spazio espositivo, come specificato dal fornitore con mail del 24/09/2021 
conservata agli atti;

gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso  
questa Direzione;

il CIG del presente affidamento è Z8C33042E1;
che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli 

appalti relativi a forniture e servizi, e che, tale ruolo sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da atto di 

nomina del 13/09/2021 prot. DSI/290808, il quale dichiara

    - che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

    - che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;
dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di 

DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti è stata acquisita apposita 
dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi 
controlli;

della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  
alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  
e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

Visto

            l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120

            il D.Lgs. 50/2016;

gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23  del 
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società  SICREA S.r.l. di Incisa Val d’Arno (FI) –  P. IVA 06070980484 (cod. benef.  40396) la 
fornitura a noleggio di uno stand di 30mq c.ca, completo di allestimenti ed arredi, quota di iscrizione e servizi  
accessori per la partecipazione del Comune di Firenze all’evento “Earth Technology Expo” che si  terrà alla  

Fortezza da Basso – Firenze, dal 13 al 16 ottobre 2021, per una spesa complessiva pari ad € 18.049,90  IVA 
inclusa, come da offerta presentata dalla Società stessa in sede di trattativa diretta n. 1830073 ed allegata al  

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale - CIG Z8C33042E1;

Pag. 3 di 4 DD/2021/05891



2) di impegnare a favore di  SICREA S.r.l. (cod. beneficiario  40396) la somma di  18.049,90 IVA inclusa, per la 
fornitura di cui al punto 1) sul Capitolo 23750 - Esercizio 2021;

3)  di  prendere atto del  ribasso pari  allo  0,03% applicato dalla  Società  Sicrea  S.r.l.  sull’importo a  base di  
partenza di cui alla trattativa diretta suddetta;

4) di dare atto che la spesa è forfettaria a corpo e non comprende i servizi assicurativi in quanto l’assicurazione 
è unica, stipulata a monte dall’Ente Fiera per tutto lo spazio espositivo, come specificato dal fornitore con mail  
del 24/09/2021 conservata agli atti;

5) di dare atto che il RUP è il sottoscritto, Dott. Filippo Corsi,  Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture  

Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi; 

6)  di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta_SICREA Srl - 0a9b97c00d63a57091f4177fee1e5d8823ec097495729cf53afce17c8ebd1ea4

Proposta Iniziale e dettaglio servizi - 698f48098e420d3332c5dbb491b447b37086eec1452338dad40cffce28e6af0b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Corsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23750 2021/6936 € 18.049,90
40396 - SICREA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/05891


	Determinazione dirigenziale DD/2021/05891

